
文山利用水泥窑协同处置固废项目二期工程

环境影响报告书

建设单位：文山海创环保科技有限责任公司

评价单位：

二〇二〇年五月





文山利用水泥窑协同处置固废项目二期工程环境影响评价报告书

III

目录

概述....................................................................................................................................................................1
1 总则.................................................................................................................................................................6
[...]
CART7 -196 81 1.24 0.040823 1.28 4.0 达标

CART8 -195 36 1.24 0.048553 1.29 4.0 达标

CART9 -239 33 1.24 0.052122 1.29 4.0 达标

CART10 -285 57 1.24 0.021484 1.26 4.0 达标

CART11 -336 88 1.24 0.011853 1.25 4.0 达标

CART12 -340 138 1.24 0.010591 1.25 4.0 达标

CART13 -344 179 1.24 0.010845 1.25 4.0 达标

CART14 -364 229 1.24 0.012508 1.25 4.0 达标

由上表可知，二期工程运行后，全厂厂界非甲烷总烃的最大排放浓度为 1.29mg/m3，

小于《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中无组织排放 4.0mg/m3的限值要

求。即厂界非甲烷总烃能达标排放。

5.2.7 大气环境防护距离



文山利用水泥窑协同处置固废项目二期工程环境影响报告书

第 209 页

根据导则要求，对于项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污

染物短期贡献浓度超过环境质量浓度限值的，可以自厂界外设置一定范围的大气环境防

护区域，以确保大气环境防护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准。采用进一步

预测模型模拟评价基准年内，本项目所有污染源（改建、扩建项目应包括全厂现有污染

源）对厂界外主要污染的短期贡献浓度分布，以确定大气防护距离。

二期工程运行后，全厂污染源统计见表

表 二期工程（拟建）面源参数调查清单(DAM01，正常排放)

编号
源名

称

面源各顶点坐标

/m

面源

海拔高度

面源有效排放高

度

年排放

小时数

/h

排放工

况

排放速率

非甲烷总烃

X/Y m m h - kg/h

DAM01

固废

暂存

间

-205 195

-206 220

-244 220

-243 158

-215 157

-214 195

-205 195

1479 12 7440 正常 0.10

表 二期工程（拟建）拟建工程面源参数调查清单(DAM02，正常排放)

编号
源名

称

面源顶点

（中心）坐

标/m

面源

海拔高

度

面源长

度

面源

宽度

与正北

向夹角

面源有

效排放

高度

年排放

小时数

/h

排放工

况

排放速率

非甲烷总烃

X/Y m m m ° m h - kg/h

DAM0

2

预处

理间
-223，125 1479 43 32 0 28 7440 正常 0.16

表 一期工程（现有）拟建工程面源参数调查清单(DAM02，正常排放)

编号
源名

称

面源顶点

（中心）坐

标/m

面源

海拔高

度

面源长

度

面源

宽度

与正北

向夹角

面源有

效排放

高度

年排放

小时数

/h

排放工

况

排放速率

非甲烷总烃

X/Y m m m ° m h - kg/h

固废

间
-289/76, 1479 54 18 120 9.3 7440 正常 0.087

注：源强数据摘自一期环评

表 一期工程（现有）拟建工程面源参数调查清单(DAM02，正常排放)

编号
源名

称

面源顶点

（中心）坐

标/m

面源

海拔高

度

面源长

度

面源

宽度

与正北

向夹角

面源有

效排放

高度

年排放

小时数

/h

排放工

况

排放速率

非甲烷总烃



文山利用水泥窑协同处置固废项目二期工程环境影响报告书

第 210 页

X/Y m m m ° m h - kg/h

预处

理间
-215/73 1479 43 32 0 28 7440 正常 1.05

注：源强数据摘自一期环评

进一步预测结果表明，厂界外非甲烷总烃的小时贡献浓度最大值为 1547.833mg/m3，

占标率为 77.39%，即厂界外非甲烷总烃的短期贡献浓度未超过环境质量浓度限值，故

二期工程建成后，全厂不需设置大气环境防护距离，计算结果见图

大气防护距离计算结果

5.2.8 污染物排放量核算



文山利用水泥窑协同处置固废项目二期工程环境影响报告书

第 211 页

6 水环境影响分析

6.1 施工期水环境影响分析

项目施工期对地表水环境质量影响的主要因素为施工人员生活污水、土建工程施工

废水及施工场地水土流失。

（1）施工人员生活污水影响

项目施工主要在旱季，采用机械化施工，施工人员的生活污水量约 6m3/d，施工期

生活污水利用现有的生活污水处理设施进行处理后，用于厂区绿化。

（2）土建工程施工废水影响

施工废水主要为施工设备冲洗水、砼养护水等，污染物主要为 SS和石油类，环评

要求设沉沙池处理。处理后的废水可用于降尘洒水，施工废水除消耗与蒸发外，少量渗

入土壤，对地表水的环境功能影响较小。

（3）施工场地水土流失

施工场地表层出现新的裸露，遇降雨径流会产生水土流失，泥沙量增加。由于项目

施工期主要在旱季，只要在施工设计时注意减短裸露时间，施工期施工场地水土流失对

水环境影响较小。

6.2 运营期地表水环境影响分析

6.2.1 废水排水方案

项目区实行雨污分流。“文海海创”运行过程中的废水主要有各类车间地面冲洗水、

洗车废水、生活污水及初期雨水。其中地面冲洗水、洗车废水、初期雨水经厂内的污水

管网集中收集至相应的污水池暂存，然后回用于固废预处理搅拌调质，不外排。

“文山海创”依托海螺水泥厂的宿舍、食堂等生活设施。海螺水泥厂生活区内建有

2座一体化生活污水处理站，均采用二级生化工艺。其中专家公寓、宿舍楼污水处理装

置的规模为 120m3/d；综合办公楼、员工食堂污水处理装置的规模为 72m3/d。“文山海

创”的生活污水经上述两套一体化生活污水处理装置处理达《城市污水再生利用 城市

杂用水水质》（GB/T18920-2002）标准后，回用于海螺水泥厂内绿化、洒水降尘，不外

排。



文山利用水泥窑协同处置固废项目二期工程环境影响报告书

第 212 页

“文山海创”二期工程新安装一套规模为 5m3/d的一体化污水处理设备。办公废水

经该污水处理站处理达《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）标

准后，回用于“文山海创”厂内的绿化、洒水降尘，不外排。

综上，“文山海创”运行过程中废水经处理后全部回用于生产工艺、绿化及场地洒

水降尘，不外排。

6.2.2 项目取水合理性分析

文山海螺水泥有限责任公司建有联合水泵站 1座，其供水量、水质及水压均符合生

产、生活用水要求，并有一定富余（经调查，当前供水负荷约 80%），生产供水能力为

9600m3/d，水源为丰收水库；生活用水来自砚平供水公司供给，原水输送至厂区净化装

置进行处理，处理能力为 2×200m3/h）。

本项目依托文山海螺水泥有限责任公司现有的供水设施，二期工程运行后，“文山

海创”生产用水量 12.09m3/d，生活用水量 18.88m3/d。可知项目生产、生活用水量远小

于海螺水泥厂的供水量，因此，本项目依托水泥厂供水设施可行。

6.2.3 生活污水处理依托的可行性分析

“文山海创”依托海螺水泥厂的宿舍、食堂及相应的生活污水处理设施。文山海螺

水泥有限责任公司设置有 2套生活污水处理装置，均采用二级生化工艺。其中专家公寓、

宿舍楼污水处理装置的规模为 120m3/d；综合办公楼、员工食堂污水处理装置的规模为

72m3/d，目前两套装置稳定、有效运行。经统计，两套生活污水处理装置的进水量多年

分别维持在 80m3/d、50m3/d左右，即分别有 40m3/d、22m3/d的处理余量。二期工程运

行后，“文山海创”员工生活用水量 12.48m3/d，小于海螺水泥厂任一套生活污水处理

装置的处理余量。因此，文山海螺水泥厂的污水处理设施规模能满足“文山海创”员工

生活污水处理的需要。

6.2.4 污水处理设施的可靠性分析

（1）生活污水处理站的可靠性分析

因一期工程建设的生活污水处理站处理规模为 24m3/d，远大于二期工程运行后全厂

的办公废水产生量 3.88m3/d，会造成污水处理站不能长期稳定有效运行，且会增加运营



文山利用水泥窑协同处置固废项目二期工程环境影响报告书

第 213 页

成本。故环评提出拆除现有的生活污水处理站，在原址新安装 1套规模为 5m3/d，采用

“A/O+MBR膜+消毒”工艺的一体化生活污水处理装置。工艺原理如下：

A/O法：即厌氧/好氧活性污泥法。AO工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，

A段 DO不大于 0.2mg/L，O段 DO=2～4mg/L。在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、纤维、

碳水化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子

有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进

行好氧处理时，可提高污水的可生化性及氧的效率；同时在缺氧段，异养菌将蛋白质、

脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4+），

在充足供氧条件下的 O段，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4+）氧化为 NO3-，通过回

流控制返回至 A池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮（N2）

完成 C、N、O在生态中的循环，实现污水无害化处理。

MBR膜处理工艺：以酶、微生物或动、植物细胞为催化剂，进行生化反应或生物

转化，同时凭借超滤分离膜断的分离出反应产物并截留催化剂而进行连续反应的装置。

该工艺使用膜分离技术取代常规的活性污泥法中的二沉池，用膜分离技术作为处理单元

中富集生物的手段，而不是用回流污泥来增加曝气池中微生物的浓度，它用一个外部循

环的板推式膜组件来实现膜过滤。MBR对有机物的去除效果来自两个方面：一方面是

生物反应器对有机物的降解作用，MBR系统中生物降解作用增强；另一方面是膜对有

机物大分子物质的截留作用，大部分物质可以被截留在生物反应器，获得比传统活性污

泥更多的与微生物接触反应的时间，并有助于某些专性微生物的培养，提高有机物的去

除效率。

该工艺具有运行稳定可靠、技术成熟，节省占地面积的优点，根据《膜生物法污水

处理工程技术规范》（HJ2010-2011）》，SS、COD、BOD5去除率均在 90%以上，处

理后的水质能够达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）中对

绿化用水的水质要求，以及《城市污水再生利用 景观环境用水水质》（GB/T18921-2002）

中对观赏性景观环境用水的要求。

（2）事故池设置的可靠性分析

废液预处理间内设有 4 个有效容积为 20m3的立式储罐，及配套建有容积为 150m3

的事故池，用于收集事故状态下，储罐破损泄漏的液体。根据《化工装置设备布置设计

规定》（HG/T20546-2009）中 14.2.3的要求“有毒、有腐蚀和贵重金属物料的储罐周围



文山利用水泥窑协同处置固废项目二期工程环境影响报告书

第 214 页

应设置防止物料流散的围堰及积水坑便于集中回收。”“所做的围堰厚度至少 150mm，

其容积足以容纳最大的常压贮槽的容量，围堰最小高度不小于 450mm”。废液间已建

事故池的容积 150m3大于最大单罐的容积 20m3，据此，废液间事故池的容积满足规范

要求。

（3）初期雨水池设置的可靠性分析

“文山海创”一期工程已建初期雨水收集池 1座，容积 1400m3。初期雨水的产生

量不但与汇水面积有关，还与区域降雨频次、降雨强度、当年降雨量、每次降雨量有关，

实际计算中应考虑两个方面的问题。一是初期雨水收集池容积大小，二是初期雨水量大

小。其中，初期雨水收集池容积应至少能满足一次暴雨所产生的初期雨水的收集需要，

宜大不宜小，当然也要考虑到企业用地需要及工程投资。

其中一次暴雨最大初期雨水量按下式计算：

FqQ 

式中：Q—雨水流量，L/s；

Ψ—径流系数，工地场地硬化，取0.9；

q—设计暴雨强度，L/（s·hm2）；

F—汇水面积，取18809m2。

降雨强度按广南地区暴雨强度公式计算：

q=977（1+0.641lgP）/t0.57

式中：P—设计降雨重现期 5a，

t—降雨历时，取10min。

按照公式，设计暴雨强度 380.78L/（s·hm2），初期雨水收集时间为前 15min，计算

得最大初期雨水收集量为 1160.26m3，即初期雨水收集池的有效容积不宜小于

1160.26m3。

“文山海创”现有初期雨水收集池的容积为 1400m3，大于 1160.26m3。其容积满足

收集厂内收集初期雨水的要求。

6.2.5 项目废水不外排可行性分析

根据废水（包括初期雨水）产生量核算及对应收集池的容积，各污水收集池的暂存

能力达 3天以上。并且池内均安装有连接至固废预处理间的潜污泵，每座水池安装 2台，



文山利用水泥窑协同处置固废项目二期工程环境影响报告书

第 215 页

1备 1用，有专人巡视，当液面至一定高度，启动水泵，将污水泵至固废预处理间搅拌

调质，不会致使污水外溢，沿雨水管网外排。

经核算，“文山海创”办公废水产生量为 3.88m3/d（1202.8m3/a），经规模为 5.0m3/d，

采用“A/O+MBR膜+消毒”工艺的生活污水处理站处理后，水质符合《城市污水再生

利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）中对绿化用水的水质要求，以及《城市污

水再生利用 景观环境用水水质》（GB/T18921-2002）中对观赏性景观环境用水的要求，

全部用于旱季景观水池补水及绿化，不外排。

“文山海创”厂内景观水池面积 1250m2，根据砚山县近 30年的气象资料，年均降

雨量 1008mm，平均蒸发量 1948.50mm，则景观水池全年需补水约 1176m3/a；“文山海